
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 03/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 luglio 2011, n. 1645
 
L.r. 11 febbraio 2002, n. 1 come modificata dalla l.r. 3 dicembre 2010, n. 18, art. 10. Nomina Collegio
sindacale Agenzia regionale del turismo denominata “Pugliapromozione”
 
 
 
 L’Assessore al Mediterraneo, Cultura, Turismo, Prof. Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla P.O., confermata dal Dirigente del Servizio, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che:
- la legge 29 marzo 2001, n. 135 ha introdotto la riforma della legislazione nazionale del turismo;
- la legge regionale 23 ottobre 1996, al titolo II, in materia di “organizzazione turistica”, ha previsto
l’istituzione di una Azienda di promozione turistica (APT) per ciascuna delle province pugliesi, dotata di
personalità giuridica di diritto pubblico e munita di autonomia amministrativa e gestionale;
- con legge 11 febbraio 2002, n. 1,”Norme di prima applicazione dell’articolo 5 della legge 29 marzo
2001, n. 135, riguardanti il riordino del sistema turistico pugliese” si è provveduto a ridisegnare il sistema
di governance e nell’ambito di tale sistema sono stati previsti specifici compiti per l’istituenda agenzia
regionale del turismo (ARET), quale organismo tecnico operativo e strumentale della Regione ed è stata
disposta, con la stessa legge, la soppressione delle Aziende di promozione turistica;
- a livello regionale si è tardato a dare attuazione alla citata normativa e con successiva legge regionale
25 agosto 2003, n. 19, all’art. 17, è stato disposto che “Ove alla scadenza degli incarichi degli organi
delle Aziende di promozione turistica (APT) delle province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto non
sia stato insediato il direttore generale dell’Agenzia regionale del turismo (ARET), gli stessi sono
prorogati fino all’insediamento dello stesso al fine di assicurare l’ordinaria amministrazione”;
- in sede di seconda variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005, con l’art. 10 della
legge regionale 12 agosto 2005, n. 12, il predetto art. 17 della l.r. n. 19/03 è stato così sostituito: “Ove
alla scadenza degli incarichi degli organi delle Aziende di promozione turistica (APT) delle province di
Bari,Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto non sia stato insediato il Direttore generale dell’Agenzia regionale
del turismo (ARET), le stesse Aziende sono Commissariate dalla Giunta regionale per una durata
massima di un anno e i Presidenti e i Consigli di Amministrazione sono dichiarati decaduti”, disponendo
al secondo comma che “All’atto del commissariamento delle APT, la Giunta regionale provvede alla
nomina dei nuovi Collegi dei revisori”.
- in ossequio alle disposizioni normative appena richiamate, all’atto del commissariamento delle APT
avvenuto con successive deliberazioni di giunta regionale al verificarsi delle condizioni dallastessa
previste, sono stati dichiarati decaduti i Collegi dei revisori e con distinti atti deliberativi per ciascuna
APT si è provveduto alla nomina dei nuovi Collegi dei revisori
- con successivi provvedimenti normativi la Regione Puglia ha prorogato i Commissari e i Collegi dei
revisori delle predette APT

1



- da ultimo, con legge regionale 3 dicembre 2010, n. 18 recante “Modifiche e integrazioni alla legge
regionale 11 febbraio 2002, n.1, la Regione ha parzialmente innovato l’assetto organizzativo del turismo
in particolare ridefinendo all’art. 3 i compiti dell’ARET che ha assunto la denominazione di
“Pugliapromozione”;
- la medesima legge regionale 3 dicembre 2010, n. 18 ha disposto all’art. 9 la proroga dei commissari e
dei revisori delle APT “fino alla nomina del Direttore generale di Pugliapromozione”
- con Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 febbraio 2011, n. 176 è stato provveduto, quindi,
all’istituzione dell’Agenzia regionale del turismo (ARET) denominata Pugliapromozione, ai sensi dell’art.
6 comma 1 della legge regionale 11 febbraio 2002, n.1 come modificata dalla legge regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
- successivamente è stato emanato Regolamento regionale 13 maggio 2011, n. 9 recante la disciplina di
organizzazione e funzionamento di Pugliapromozione di cui all’art. 6 della l.r. n. 1/2002 come modificato
dall’art. 2 della l.r. 18/2010;
- con deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 si è provveduto a designare il
Direttore Generale di Pugliapromozione;
- con deliberazione di Giunta regionale n. 1467 del 28/06/2011, avente ad oggetto “Deliberazione di
Giunta Regionale n. 1180 del 31/05/2011. Modifica. Approvazione schema contratto di prestazione
d’opera professionale del Direttore generale di Pugliapromozione”, si è modificato il contratto del
Direttore di Pugliapromozione e si è previsto che la data di insediamento del Direttore stesso sia fissata
nel Decreto di nomina del Presidente della Giunta Regionale;
 
 Dato atto che
- il Collegio sindacale i sensi dell’art. 10 comma 1 della l.r. n. 1/2002 è composto di tre membri, di cui
uno con funzioni di Presidente scelti tra coloro che sono iscritti nel registro dei revisori contabili tenuti nei
modi di legge;
- il Collegio sindacale nominato con la presente deliberazione sarà insediato con provvedimento del
Direttore generale ai sensi dell’art. 10 comma 2 della L.R. n. 1/2002; detto provvedimento è adottato dal
Direttore stesso a seguito del proprio effettivo insediamento;
- i sindaci durano in carica quattro anni, non possono essere nominati per due mandati consecutivi ed a
loro spetta un compenso fissato dalla Giunta regionale ai sensi dell’art. 10 comma 3 della l.r. 1/2002.
 
 Tanto premesso si ravvisa l’opportunità di procedere alla nomina del collegio sindacale di cui all’art. 10
della L.R. n. 1/2001 come modificata dalla L.R. 18/2010;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 e successive modifiche e integrazioni.
 La spesa derivante dal conferimento dell’incarico di Presidente e Componenti del Collegio sindacale di
Pugliapromozione graverà sui fondi da trasferire all’Agenzia Pugliapromozione a fronte dello
stanziamento previsto al cap. 4310, U.P.B. 4.5.2, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2011.
 I
 l presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett. k)
L.R. 7/97 nonché dell’art. 10 comma 1 della l.r. n. 1/2002 come modificata dalla l.r. n. 18/2010.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie innanzi espresse, propone alla Giunta
regionale l’adozione del seguente atto finale
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 udita la relazione dell’Assessore al Mediterraneo, Cultura, turismo;
 

2



 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario direttivo PO, dal
dirigente del Servizio Turismo e dal Direttore dell’Area Promozione del Territorio, dei Saperi e dei
Talenti;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:
 
- di procedere alla nomina del Collegio sindacale dell’Agenzia regionale Pugliapromozione nella persona
dei Signori:
• Anna, Lisa GARGANO Presidente
• Maria Loreta NOTARANGELO Componente
• Massimo DE TOMA Componente
 
- di stabilire il compenso dei Sindaci nella misura dei minimi tariffari del relativo ordine professionale;
 
- di dare atto che l’incarico del Presidente e dei Componenti il Collegio sindacale decorrerà dal
provvedimento di insediamento del predetto Collegio di cui all’art. 10 comma 2 l.r. n. 1/2002 e che detto
provvedimento è adottato dal Direttore stesso a seguito del proprio effettivo insediamento,
 
- di fare obbligo ai tre componenti di produrre la documentazione relativa all’assenza delle cause di
incompatibilità all’incarico previste dalla normativa vigente;
 
- di subordinare le suddette nomine all’acquisizione, da parte del Servizio turismo, della documentazione
necessaria a comprovare l’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità;
 
- di disporre che la notifica agli interessati del presente provvedimento avverrà a cura del Servizio
turismo;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito
istituzionale della Regione Puglia;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


